
A sosit Naşterea Domnului! Cea mai dragă săr-
bătoare a noastră! Să ne înălţăm în cuget, prieteni, 
la Betleem, să iertăm toate supărările şi să zburăm 
pe aripile gândului în peştera, unde, înconjurat de 
Îngeri, stă în iesle micul Hristos. O tăcere solemnă 
şi sfântă domneşte în cer şi pe pământ.  

În această noapte Cerul s-a unit cu pământul 
şi lumea întreagă a încremenit într-un sfânt fior. 
Sfânta pace a Marii Nopţi e luminată de o stea 
strălucitoare. Ea pătrunde lumea întunecată, că-
reia Hristos Cel născut îi dăruieşte Viaţă Veşnică. 
Peste munţi, dealuri, văi şi păduri, oraşe şi sate s-a 
revărsat o lină bucurie. 

Să ne grăbim şi noi la Mântuitorul lumii, ca 
să intrăm cu inima deschisă şi plină de lumină, 
în peştera tainică, unde întunericul nopţii a fost 
prefăcut de Dumnezeiescul Prunc în zi liminoasă.  
Să zicem şi noi împreună cu Preasfânta Fecioara 
Maria, împreună cu sfântul Iosif şi Îngerii Dom-
nului, împreună cu simplii păstori şi înţelepţii magi: 
“Slavă Ţie, Mântuitorul nostru! Că Tu ai venit să 
ne împodobeşti sufletele noastre sărmane şi să ne dai 
sens  vieţii noastre! Slavă Ţie, Pruncule Hristos!” 

Auziţi? Tot universul Îi cântă slavă: şi stelele 
minunate, şi norii, şi mările albastre, şi pustiurile, şi 
câmpiile, şi păşunile, şi munţii, şi gâzele Domnului 
şi animalele. Slavă Îi înalţă toate puteriloe cereşti 
şi oamenii. Iar împreună cu Îngerii Îl slăvesc toţi 
copiii lumii!
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În centrul icoanei o vedem în 
primul rând pe Fecioara Maria, 
Născătoarea de Dumnezeu. chipul 
ei ne atrage atenţia pentru că este 
cel mai mare de pe această icoană. 
Şi aceasta nu întâmplător, pentru că 
anume datorită Fecioarei Maria s-a 
produs această mare taină -  venirea 
Domnului în lume.

Iar acum atrageţi atenţia la 
faptul că chipul Maicii Domnului 
este îndreptat nu spre Hristos, 
ci către noi. La prima vedere ar 
părea straniu, deoarece o mamă 
după naştere nu-şi poate lua ochii 
de la copilul său, atât de minunat 
şi de frumos i se pare, chiar cel mai 
bun din toată lumea!  Însă înaintea 
noastră este o icoană, nu un tablou 
în care se redau evenimentele 
acelei nopţi. Iar în icoană fiecare 
detaliu este încărcat de sens. Aşa şi 
chipul Maicii Domnului îndreptat 
către noi, cei ce privim icoana, ne 
vorbeşte despre faptul că de acum 
înaintea ea devine apărătoarea 
neamului omenesc, mijlocitoarea 
noastră şi că ne putem adresa către 
ea în rugăciunile noastre. 

Lângă Maica Domnului Îl ve-
dem pe micul Hristos. El stă culcat 
nu în pătuc, ci în iesle. Ieslele sunt 
locul în care se pune hrana pentru 
animale. Mai ţineţi minte, copii, 
că Hristos s-a născut nu în palate 
regale, nici în casă bogată, ci în 
peşteră, acolo unde pe vreme rea, 
se adăposteau oile şi taurii. 

Figura Pruncului Hristos este 
cea mai mică de pe icoană. Este 
strâns înfăşurat în scutece, nemişcat 
şi pare  neajutorat. Astfel iconogra-
ful vrea să ne comunice o idee foarte 
importantă: Fiul lui Dumnezeu vine 
în lume nu în măreţia şi lumina Sa, 
nu ca să I se închine şi să-I slujească 
oamenii, ci ca El Însuşi să le slujeas-
că lor, să-i mântuiască de moartea 
veşnică. Vine în tăcere şi modest, 
aproape pe neobservate. Iată de ce 
figura lui Hristos este atât de mică. 
Însă anume asupra ei  indică steaua 
de la Betleem, care i-a condus la 
Hristos pe magi. Vedeţi deasupra 
capului lui Hristos este reprezentat 

un semicerc. Aceasta este reprezen-
tarea simbolică a cerului. 

În ceruri străluceşte steaua Be-
thleemului. Razele ei se coboară până 
la capul Pruncului şi arată asupra 
Lui. De parcă ar zice: El este Cel care 
poate mântui oamenii de peire!

În partea de sus a icoanei, în 
dreapta şi în stânga sunt repre-
zentaţi Îngerii. Ei aduc oamenilor 
marea veste despre Naşterea Dom-
nului. Primii dintre oameni află 
despre aceasta păstorii. Numărul 
de păstori pe icoane poate varia. 
pe icoana pe care o analizăm sunt 
doi. Capul lor este uşor ridicat - ei 
ascultă Îngerul, care le comunică 
minunata veste. un păstor mai în 
vârstă, îmbrăcat în piei este repre-
zentat lângă Iosif Logodnicul. 

În stânga îi vedem pe magii, 
care vin după stea. Sunt trei, cu 
căciuli şi straie de călători. Au făcut 
o cale lungă pentru a-L găsi pe 
Hristos, a I se închina şi a-I aduce 

darurile sale: aur, tămâie şi smirnă.  
Magii sunt pictaţi separat de păstori 
pentru că aceştia reprezintă popoa-
rele păgâne, iar păstorii - pe iudei.  
Şi iată că aceste popoare care până 
acum au trăit după legile şi tradiţiile 
lor, acum vin la Hristos. El îi uneşte, 
punând începutul unui nou neam 
omenesc - creştinii.  

Şi, în sfârşit, în partea de jos a 
icoanei este reprezentată spălarea 
Pruncului Hristos, săvârşită de două 
femei. Această scenă de pe icoană 
este la fel simbolică. Prin ea se arată 
că Fiul lui Dumnezeu a venit în lume 
ca un om adevărat şi este gata să 
treacă prin tot ce este firesc oricărui 
om, desigur, în afară de păcat. 

Iată, prieteni, că şi noi, asemeni 
magilor, am făcut o mică călătorie, 
analizând icoana Naşterii Domnului.

Vă felicităm cu minunata Săr-
bătoare a Naşterii Domnului, dragi 
băieţei şi fetiţe! Să vă aibă Domnul 
în paza Sa! 

Despre evenimentele petrecute acum două mii de 
ani, aflăm din Evanghelie, din Sfintele Slujbe, dar şi 

de pe icoanele Naşterii Domnului. Haideţi să analizăm 
împreună una dintre acestea! 

«Naşterea Domnului», icoană pictată de Andrei Rubliov
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O noapte curată, în care a venit 
Preacuratul să ne curăţească! Să ne 
fie auzul curat, şi privirea ochilor 
pură, şi simţurile inimii sfinte, şi 
cuvântul sincer. Căci această noapte 
este noaptea împăcării; pentru 
aceasta nimeni să nu se mânie pe 
fratele său şi să nu-l supere. Această 
noapte a dăruit pace întregii lumi, 
aşadar: nimeni să nu ameninţe; este 
noaptea Celui mai Blând: nimeni 
să nu fie necruţător; este noaptea 
Celui mai Smerit: nimeni să nu se 
mândrească. Astăzi e ziua bucuriei - 
să nu ne răzbunăm pentru supărări; 
astăzi e ziua bunei voiri — să nu fim nemiloşi...

Astăzi Dumnezeu a venit la păcătoşi — să nu te înalţi cuviosule 
înaintea păcătosului! Astăzi Cel mai bogat a sărăcit pentru noi; invită-l 
pe cel sărac la masa ta. Astăzi am primit un dar pe care nu l-am cerut; să 
dăm aşadar milostenie celor care cer de la noi.

Astăzi Dumnezeu a pus pe Sine pecetea omenirii, ca omenirea să se 
împodobească cu pecetea Dumnezeirii...

Cuviosul Efrem Sirul

pentru a ne mântui, trebuie 
să ne smerim, pentru că pe un 
mândru chiar de l-ai pune în rai 
cu forţa, el şi acolo nu-şi va găsi 
liniştea, va fi nemulţumit şi va 
zice: «De ce nu sunt pe locul cel 
dintâi?» Însă sufletul smerit e plin 
de dragoste şi nu caută întâietate, 
tuturor le doreşte binele şi de toate 
este mulţumit.

*** ***

Un om a plecat în pădure după 
lemne. Ostenit de muncă, se culcă 
sub un stejar să se odihnească şi, 
privind de jos la crengile stejarului 
pline de ghinde mari, se gândi: 
«Ar fi fost mai bine dacă pe stejar 
creşteau bostani». Cu aceste gânduri închise ochii şi, deodată o 
ghindă îi căzu drept în frunte. Atunci omul nostru zise: «Am greşit, 
Domnul e mai deştept decât mine şi bine a rânduit ca să crească pe 
stejar ghinde şi nu bostani».

Cuviosul Siluan Atonitul

Îndreptează cu bărbăţie ceea ce trebuie de îndreptat. Numai din cu-
răţia inimii poate izvorî o rugăciune adevărată către Dumnezeu. Curăţia 
inimii, învingând luptele inimii, pregăteşte inima în locurile de odihnă 
ale Fiului lui Dumnezeu.

 Cuviosul Efrem Sirul
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Mântuirea înseamnă redobândirea stării de sfinţenie a omului. Ea este 
darul lui Dumnezeu prin Iisus Hristos, Care S-a jertfit pentru răscumpă-
rarea noastră, luând asupra Sa păcatele noastre. Mântuirea urmează a fi 
dobândită de noi prin îndeplinirea poruncilor creştine. În Sfânta Scriptură 
starea de mântuire este exprimată şi prin alte expresii. Găseşte-le:
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În această biserică, după cum vedeţi, nu poţi 
intra fără să te apleci. Vedem bine în imagine că in-
trarea veche a fost micşorată. Aceasta s-a întâmplat 
în perioada invaziilor pentru a împiedica intrarea 
în biserică a călăreţilor pe cai. ▼

Apropiindu-ne de intrare, vedem acest loc 
aşa: ▼

Dacă ne apropiem, vedem mai bine zidul 
puternic al bazilicii, care a fost de nenumărate ori 
reconstruit şi care, în exterior, arată ca o adevărată 
cetate. Este una dintre cele mai vechi construcţii 
creştine din Ţara Sfântă, care datează din perioa-
da bizantină şi care a rezistat multor invazii. Este 
interesant faptul că în 614, când perşii au invadat 
Bethleemul şi au distrus tot ce întâlneau în cale, ei 
au cruţat bazilica din cauza că pe frescă au văzut 
magii... Anul 614 este începutul căderii puterii 
bizantine şi anul în care s-au sfârşit muceniceşte 
mulţi creştini din Bethleem. ▼

Bazilica Naşterii Domnului astăzi. Porţile 
smereniei - intrarea centrală în bazilică. ▼

Aşa arăta bazilica Naşterii Domnului cu o sută 
de ani în urmă, de fapt până în prezent aproape 
nimic nu s-a schimbat, doar cimitirul a fost separat 
cu un gard. ▼

Betleemul se află nu departe de Ierusalim, la 
vreo 10 km. depărtare la sud. Pe hărţile în limba 
rusă este indicat ca Beit-lehem, ceea ce în traducere 
înseamnă «Casa pâinii», iar pentru orice creştin 
desigur este «Casa Pâinii». Oraşul regelui David, 
patria lui Hristos. Iată şi dealurile calcaroase ale 
Iudeii, pe care îşi păşteau turmele acei păstori, 
cărora li s-au arătat îngerii şi le-au adus vestea Naş-
terii lui Hristos (în imagine vedeţi partea sudică a 
Ierusalimului, Bethleemul fiind mai spre dreapta. 
La orizont se vede vârful tăiat al unui munte - este 
Irodionul, cetatea lui Irod cel Mare). ▼

Cea mai importantă şi mai scumpă sfinţenie 
a oraşului este peştera în care s-a născut Pruncul 
Iisus. Deasupra peşterii se află biserica Naşterii 
Domnului - cea mai veche biserică din Palestina.   
Prima biserică cinstită de credincioşi drept loc al 
naşterii Domnului, a fost construită în anii 330, 
la porunca împăratului Constantin cel Mare. În 
peştera unde s-a născut Hristos se află steaua de 
argint, pe care, în limba latină stă scris “Aici s-a 
Născut Iisus Hristos” şi, de care, fiecare pelerin se 
poate apropia să o atingă cu mâna ori să-şi sfin-
ţească o cruciuliţă sau un alt obiect în gaura din 
mijlocul stelei de argint. ▼

Cum credeţi ce vedem în imagine? Este prid-
vorul bazilicii Naşterii Domnului, prin această uşă 
putem ieşi în curte. ▼

► ► ►

►

Icoana Maicii 
Domnului de la 

Bethleem, repro-
ducţie. Icoana 

este pictată în stil 
rusesc, deşi în 

Rusia este puţin 
cunoscută. Aici 

este cinstită drept 
făcătoare de 

minuni. 
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O parte a actualei podele este acoperită. Dacă o 
descoperim, vedem la o adâncime de aproximativ 
jumătate de metru, rămăşiţele vechii podele bizan-
tine, ornamentată cu mozaic.  ▼ 

Pe pod vedem bârnele mari şi groase, foarte 
vechi şi ele. ▼ Observaţi o parte din vechile mozaicuri pe un 

perete, celelalte sunt tencuite şi vopsite. ▼

Să intrăm înăuntru. Iată clasica bazilică bizan-
tină, care are mai mult de o mie cinci sute de ani. 
Vedere de la intrare spre altar. ▼

Iar peşterile arată aşa: ▼

Peştera Naşterii Domnului nu este unica în 
Bethleem. Chiar sub bazilică, se mai află alte câ-
teva peşteri. Ce se află în ele? Întâi de toate mor-
minte din perioade diferite şi nu numai. Mai sunt 
şi biserici subterane cu altare foarte vechi, dintre 
care unul datând cu sec. al IV-lea. Iată o imagine a 
intrării în una din aceste peşteri (aflată în preajma 
clopotniţei bazilicii Naşterii Domnului): ▼

În acest loc a fost pus în iesle nou-născutul 
Iisus. Astăzi ard lumini în candele, amintindu-
ne despre aceasta. Se spune că ieslele au fost de 
piatră şi că, în prezent sunt acoperite de lespedea 
de marmură. ▼

Suntem în peşteră, chiar sub altar. Peştera este 
destul de încăpătoare. Pereţii şi plafonul sunt, în 
mare parte, căptuşiţi cu stofă, mai sunt şi icoane 
de dimensiuni mari, pictate pe pânză. În partea 
stângă se află locul în care s-a născut Hristos, iar 
la dreapta - locul unde au stat ieslele. Totul este 
simplu, niciun fel de «lux», domneşte o atmosferă 
«familială». ▼

În sfârşit am ajuns şi la intrarea în peştera 
Naşterii Domnului. Sus, deasupra intrării vedem 
o icoană a Maicii Domnului în ferecătură de ar-
gint, cinstită drept făcătoare de minuni. ▼

Să ne apropiem de altar. Iconostasul este 
executat în stil grecesc dintr-un lemn de culoare 
închisă, datând aproximativ din sec 17-18.  ▼

◄ Aşa bizantinii au 
înfrumuseţat podelele  
bazilicii Naşterii Dom-
nului cu aproximativ 

o mie cinci sute a de ani în urmă. Astăzi acestea 
arată mult mai simplu.

► ►

După bazilică, la răsărit, se află câmpia păs-
torilor, locul unde îngerul le-a vestit păstorilor 
despre Naşterea Mântuitorului. Cândva aici se 
afla o biserică, din care, până astăzi, a rămas doar 
o parte. Dar şi aşa aici se săvârşeşte zilnic Sfânta 
Liturghie. ▼
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uându-se de mâini, prietenele 
Lena şi Nataşa, au pornit în grabă 
spre şcoala duminicală. Fetiţele 
nu s-au văzut o vară întreagă, de 
aceea cu bucurie îşi împărtăşeau 
noutăţile şi impresiile de vacan-
ţă. Cu o neprefăcută încântare 

povestea Nataşa cum a petrecut împreună cu 
mama o lună la mănăstire, că a citit viaţa cuvi-
oasei muceniţe Elizaveta, care a impresionat-o 
foarte mult. Se părea că Nataşa putea vorbi 
ore în şir despre această sfântă, însă deodată 
ea tăcu...  

La intersecţie, uşor legănându-se, un 
bărbat  încruntat cerea milostenie.  Oamenii 
treceau pe lângă el fără ai da atenţie. 

– Iarăşi a venit acest beţiv! Întotdeauna stă 
aici. Mama zice că unora asemenea lui nu tre-
buie să le dăm milostenie, pentru că oricum 
îşi vor lua de băut. Şi în genere, trebuie să-i 
ocoleşti, ca să nu te umpli de vreo boală de 
la ei. Hai să traversăm mai repede pe partea 
cealaltă, - a zis Nataşa şi fugi.

Şi Lena la început se gândi să fugă după 
ea, însă ceva o opri. Încet şi timid fetiţa se 
apropie de bărbat. Cerşetorul, de la care izbi-
tor de tare mirosea a vodkă, o trecu pe Lena 
fugitiv cu privirea.

– Vă pot ajuta cu ceva? - întrebă fetiţa.
– Să-mi ajuţi?! - se miră cerşetorul. Deja 

nimeni nu mă mai poate ajuta! Sunt un biet 
pierdut! ... Nu am pe nimeni şi nimic!

– Nu-i adevărat, aveţi! - l-a contrazis Lena. 
Îl aveţi pe Domnul şi pe Preacurata Lui Mai-
că. Ei vă iubesc. Trebuie doar să-I rugaţi să 
vă ajute, - îl privi sigură Lena în faţă. Când 
eram mai mică, continuă Lena, eu şi cu tata 
am făcut un accident. Am stat mult timp fără 
cunoştinţă şi puteam să mor. Dar mama şi cu 
bunica s-au rugat din toată inima Domnului şi 
Maicii Domnului şi eu am supravieţuit. După 
acel tragic accident am rămas fără degetul 
mic de la mâna dreaptă. Şi Dumneavoastră 
rugaţi-vă. Domnul numaidecât vă va ajuta.

– Nu m-am rugat încă nicodată, numai am 
păcătuit, - suspină cerşetorul.

– În apropiere se află o biserică, în care gă-
siţi icoana Maicii Domnului “Potirul nesecat”, 
despre ea ne-au povestit la şcoala duminicală.
Un om pe nume Ştefan bea atât de mult, încât 
i-au paralizat picioarele. Odată i s-a ivit în vis 
cuviosul Varlaam şi i-a poruncit să meargă în 
oraşul Serpuhov şi să se roage înaintea acestei 
icoane, prezicându-i că numai după aceea va 
înceta să mai bea şi se va vindeca. Fără bani 
şi cu picioarele bolnave, se porni în genunchi 
Ştefan la drum. Ajungând la mănăstire şi ru-
gându-se, el se vindecă definitiv... Să mergem 
la biserică, - îl rugă Lena. 

– Fie şi aşa, să mergem... - i-a răspuns 
cerşetorul, întinzându-i mâna. Lena i-a pus 
cu încredere mânuţa ei într-a lui.  

Când cerşetorul se aplecă să-i sărute mâ-
nuţa, două lacrimi fierbinţi alunecă în palma 
fetiţei.

Trecură anii... Lena şi Nataşa au crescut, 
s-au căsătorit. Nataşa a născut o fetiţă, iar la 
Lena lucrurile mergeau nu prea bine. Soţul 
ei Leonid a început să bea. Discuţiile nu-l 
convingeau. El însuşi nu era bucuros, uneori 
chiar plângea la bucătărie ca să nu-l vadă 
nimeni, însă nu-şi putea înfrânge neputinţa. 

Familia lor se distrugea. Însă într-o zi 
vecina îi sfătui pe Lena şi Leonid să meargă 
la mănăstire, la stareţul Alipie.

– Am auzit de la nişte oameni buni, spunea 
sigură ea, că pentru rugăciunile stareţului, 
chiar şi cel mai amărât beţiv, se lasă de băut.

Aşa au şi făcut. Numai că soţul Lenei 
plecă singur. Lenei nu i-au dat zi liberă de 
la sevici. 

Întors de la mănăstire Leonid era de 
nerecunoscut. Se lăsă de băut, a început să 
se roage şi să meargă la biserică. În curând 
Lena a aflat că aşteaptă un copil. Atunci soţii 
au decis să meargă la mănăstire şi să-i mulţu-
mească stareţului Alipie. 

Părintele Alipie avea în ziua aceea mulţi 
vizitatori. Apropiindu-se de el, Lena  întinse 
palmele pentru a cere binecuvântare. Atunci 
un val de emoţii inexplicabile o cuprinse. 
privirile lor se întâlniră. Ceea ce s-a întâm-
plat în câteva clipe i-a mirat pe toţi. Stareţul 
a îngenuncheat, a luat mâinile Lenei şi năpă-
dit de lacrimi, a început să le sărute.

Putea oare Elena să presupună că stareţul 
Alipie, care i-a vindecat soţul de beţie, este 
cerşetorul de la intersecţie din copilărie? Şi 
putea oare stareţul să uite ochii şi mâinile 
acelei fetiţe, care l-a salvat cândva de veşnica 
pieire?!

ândva tare demult trăia un 
sfânt. Avea o viaţă atât de cura-
tă încât şi îngerii se mirau şi se 
coborau din ceruri ca să vadă, 
cum poţi să trăieşti pe pământ 
şi să te asemeni atât de mult lui 
Dumnezeu. Iar el trăia simplu, 

răspândind în jurul său binele, aşa cum stea-
ua îşi împrăştie lumina, aşa cum floarea îşi 
emană aroma, fără a observa aceasta. Fiecare 
zi din viaţa lui era plină de bunătate şi iertare. 
Niciodată nu vorbea despre aceasta, însă prin 
zâmbetul său, prin bunăvoinţa lui, prin toate 
binele se exprima.

Şi I-au spus îngerii lui Dumnezeu: “Doam-
ne dăi darul facerii de minuni. Sunt de acord, 
însă întrebaţi-l pe el ce-şi doreşte –  a răspuns 
Domnul”. Şi l-au întrebat îngerii pe sfânt: “Ai 
vrea cu o atingere a mâinii tale să vindeci bol-
navii?” “Nu, – le-a răspuns sfântul. Mai bine 
Domnul să facă minuni”. “Poate ai vrea să ai 
darul cuvântului, cu puterea căruia să întorci 
păcătoşii pe calea adevărului şi binelui?”

“Nu, – a zis sfântul, – atrăgând atenţia 
altora asupra mea, îi voi îndepărta de Dum-
nezeu, – însă Domnul are multe mijloace 
pentru a Se proslăv”. “Atunci ce ai vrea, – l-au 
întrebat îngerii.

Sfântul le răspunse zâmbind: “Ce să 
vreau? Să nu mă lipsească Domnul de mila 
Sa! Având mila Domnului totul voi avea”.

Îngerii însă continuau să insiste: “Totuşi 

trebuie să ceri un dar al facerii de minuni sau 
ţi-l vom da cu de-a sila” .

“Bine, - a răspuns sfântul, - vreau să 
fac binele aşa, încât să nu văd”. Jenaţi de o 
asemenea rugăminte, îngerii au început să se 
sfătuie între ei şi au rămas la ideea ca umbra 
sfântului, care este la spate nevăzută de el, să 
aibă putere vindecătoare pentru bolnavi, să 
mângâie scârbele şi durerile oamenilor.  

Aşa şi a fost. Când trecea sfântul, umbra 
lui se reflecta la spate şi prin părţile lui, 
acoperea cu verdeaţă cărările bătătorite, îm-
podobea cu flori plantele ofilite, întorcea apa 
izvoarelor secate, prospeţime feţelor palide 
ale micuţilor şi o lină bucurie maicilor îndu-
rerate. Iar sfântul îşi trăia viaţa mai departe 
ca şi înainte, răspândind binele, fără ca să ştie 
despre aceasta.



Planul. Viaţa Maicii Domnului pe lângă tem-
plul din Nazaret; porunca despre recensământ; 
călătoria la Bethleem şi popasul în peşteră. 
Arătarea  Îngerului păstorilor şi cuvintele lui; ară-
tarea mulţimii de Îngeri; cântarea lor. Închinarea 
păstorilor ; demonstrarea imaginilor şi repetarea. 
ivirea stelei; călătoria magilor şi închinarea lor. 
Întoarcerea magilor şi uciderea pruncilor. Repe-
tarea materialului în baza întrebărilor şi alcătuirea 
unei povestiri coerente.

Copii, se apropie sărbătoarea Naşterii 
Domnului. Ştiţi cu toţii că Iisus Hristos s-a 
născut pe pământ din Fecioara Maria. Până la 
14 ani ea trăia la templu, iar apoi la ruda sa - 
bătrânul Iosif în oraşul Nazaret. Iosif şi Fecioara 
Maria erau de origine din oraşul Bethleem.  
În acea vreme regele dori să numere şi să înscrie 
toţi oamenii care locuiau în ţara lor, de aceea 
a poruncit ca fiecare să vină în oraşul său de 
baştină pentru a se înscrie. Împlinind porunca 
regelui Iosif şi Fecioara Maria au fost nevoiţi să 
meargă din Nazaret la Bethleem. În acele zile 
Bethleemul era supraplin de lume, aşa că Iosif 
şi Fecioara Maria nu şi-au putut găsi o gazdă şi 
au rămas să înnopteze într-o peşteră, unde pe 
vreme rea, păstorii îşi adăposteau turmele.

Din cine s-a născut pe pământ Iisus Hristos? 
Unde a trăit Fecioara Maria până la vârsta 
de 14 ani? Unde a trăit după aceea? De unde 

proveneau Iosif şi Fecioara Maria? Ce-a vrut să 
facă regele? Ce poruncă a dat? Unde a trebuit să 
meargă Iosif şi Fecioara Maria? De ce nu şi-au 
găsit un loc în casă? Unde au rămas să înnopteze? 
Pentru ce se folosea peştera în vreme rea? 

În această noapte păstorii îşi păşteau turmele. 
Deodată un Înger li s-a arătat. Păstorii s-au 
înspăimântat. Iar Îngerul le-a vorbit lor: “Nu vă 
temeţi; vă voi spune o mare bucurie pentru toţi 
oamenii: astăzi la Bethleem s-a născut Mântui-
torul; Domnul Hristos. Mergeţi la peşteră şi veţi 
vedea Pruncul înfăşat; El stă în iesle”. 

În timp ce Îngerul le vorbea păstorilor, în 
jurul lor s-a adunat mulţime de Îngeri. Ei cântau 
această cântare: “Slavă Domnului din ceruri, şi 
pe pământ bucurie, pentru că Domnul le-a dat 
oamenilor mila Sa”. În limba veche bisericească 
aceste cuvinte se citesc aşa: “Slavă întru cei de sus 

lui Dumnezeu şi pe pământ pace, între oameni 
bunăvoire”. Aceste cuvinte le auziţi în biserică la 
vecernie. Acum ştiţi cine le-a spus pentru prima 
dată şi când.

Unde se aflau păstorii când Iosif şi Fecioara 
Maria înnoptau în peşteră? Cine li s-a ivit 
păstorilor în câmp? Ce le-a spus Îngerul? 

De ce le-a spus să nu se teamă? Cine s-a născut la 
Bethleem? Unde Îngerul le-a poruncit păstorilor 
să se ducă? Pe Cine le-a spus Îngrerul că Îl vor 
găsi? Unde era Pruncul? Ştiţi voi oare ce sunt 
ieslele? Cine s-a mai ivit în timp ce Îngerul vorbea 
cu păstorii? Ce cântare cântau Îngerii? Cum sună 
în limba veche bisericească? Unde aţi mai auzit 
această cântare?  Când?

Îngerii au zburat în ceruri, iar păstorii au zis 
unul altuia: “Să mergem la Bethleem şi să vedem 
ce s-a întâmplat”. Ei au mers la peşteră, au văzut-o 
pe Fecioara Maria, pe Iosif şi pe Prunc în iesle, 
I s-au închinat lui Iisus Hristos şi au spus ce au 
auzit de la Îngeri. 

Aici ar trebui să demonstraţi imaginea închinării 
păstorilor, iar elevii să găsească singuri personajele şi 
situaţiile. 

Unde au zburat Îngerii? Ce au spus păstorii? 
Pe cine au văzut în peşteră? Ce au făcut? 

Când s-a născut Iisus Hristos, pe cer a apărut o 
stea mare, pe care oamenii până atunci nu o mai 
văzuseră. Învăţaţii de atunci sau magii, cum li se 
spunea, au văzut această stea şi s-au gândit că s-a 
născut pe lume un nou rege. Magii trăiau depar-
te de Bethleem, dar totuşi au dorit să se închine 
noului Împărat.  Ei au mers într-acolo unde 
indica steaua şi au ajuns la regele iudeu Irod. Şi 
l-au întrebat pe Irod unde s-a născut noul rege al 
iudeilor. Irod s-a speriat că se va revolta poporul 
şi a chemat la sine cărturarii iudei şi i-a întrebat, 
unde s-a născut Iisus Hristos. Cărturarii ştiau din 
cărţi că Hristos se va naşte în oraşul Bethleem şi 
i-au spus lui Irod despre aceasta. Atunci Irod s-a 
gândit să-L omoare pe Hristos. El i-a chemat pe 
magi şi le-a zis: “Mergeţi şi aflaţi despre Prunc 
şi când Îl veţi găsi, să veniţi şi să-mi spuneţi şi 
mie, să mă închin şi eu Lui”. Magii au pornit, iar 
steaua îi conducea. Iosif şi cu Fecioara Maria deja 
se mutaseră în casă. Steaua s-a oprit deasupra 
acelei case. Magii au intrat şi I s-au închinat lui 

Iisus Hristos, aducându-I daruri.  
Aici trebuie să demonstraţi şi să explicaţi imaginea 

cu închinarea magilor.

Ce a apărut pe cer când s-a născut Iisus Hristos? 
Cine a văzut această stea? Cum se numeau oa-
menii învăţaţi? Ce s-au gândit ei? Ce au vrut să 
facă magii? Unde au plecat? La cine au ajuns? 

Cum se numea regele iudeu? Ce s-a întâmplat cu 
el? De ce s-a speriat el? Pe cine a chemat regele? 
Despre ce i-a întrebat pe cărturari? De unde cărtu-
rarii iudei ştiau că Hristos se va naşte la Bethleem? 
Ce a vrut să facă regele? Ce le-a spus magilor?

Magii vroiau să se întoarcă la Irod şi să-i 
spună unde L-au găsit pe Iisus Hristos, însă 
Dumnezeu le-a descoperit că Irod vrea să-L 
omoare pe Mântuitorul. De aceea magii s-au 
întors acasă pe altă cale.  Irod a văzut că magii 
l-au minţit, s-a supărat şi a poruncit ca să fie ucişi 
în Bethleem toţi băieţeii pâna la doi ani. Soldaţii, 
la porunca lui Irod au ucis mulţi copii, însă pe 
Iisus Hristos nu. În timp ce Irod îi aştepta pe 
magi Iosif, Fecioara Maria împreună cu Iisus au 
plecat din Bethleem. 

La cine au vrut să meargă magii? Ce le-a 
descoperit Dumnezeu? Cum ei au plecat 
acasă? Ce a văzut Irod? Ce a poruncit el 

soldaţilor? Ce au făcut soldaţii? De ce ei nu L-au 
ucis pe Iisus Hristos?

După aceasta se face o repetare de legătură a po-
vestirii profesorului. Desigur copiii nu pot repeta atât 
de coerent povestirea în întregime şi nici nu trebuie. 
Pentru că scopul lecţiei este înţelegerea de către copii 
a sensului sărbătorii Naşterii Domnului şi el poate 
fi considerat atins dacă elevii vor da răspunsuri la 
întrebările propuse aici. 

În această zi de sărbătoare şi voi, copii, vreţi 
să-L slăviţi pe Hristos. Noi Îl slăvim pentru că 
s-a născut pe pământ şi ne-a mântuit. Pentru a 
sărbători mai bine această mare sărbătoare, noi 
postim pe perioada postului, numit Postul Naşterii 
Domnului, iar ziua înainte de sărbătoare se numeş-
te ajun. Zilele după sărbătoare la fel se respectă 
în bunăcuviinţă şi sfinţenie, păstrând solemnitatea 
sărbătorii. Cei care se împodobesc şi se îmbată în 
aceste zile de sărbătoare, procedează foarte rău.

?

? ?

? ?
(

În aceste pagini găsiţi materiale didactice 
pentru lecţiile dumneavoastră de religie 
pentru şcoli normale sau duminicale.

,
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Aşa cum în orice familie capul 
ei este tatăl, aşa şi în familia bise-
ricească (ea se numeşte parohie) 
cel mai mare este preotul. Prin 
el Domnul ne dă hrana duhovni-
cească: Sfânta Împărtăşanie, dez-
legarea păcatelor, predica, sfaturi 
şi de aceea noi îl numim părinte, 
adăugând la aceasta numele preo-
tului: părintele Vladimir, părintele 
Nicolae ş.a.m.d. În tradiţia rusă 
preotul mai este numit familial 
“batiuşka”. Credincioşii îşi aleg 
dintre preoţi un părinte duhovnic, 
iar ei pentru preot devin fii duhov-
niceşti. Duhovnicul nu numai îţi va 
da un sfat la vreme potrivită, dar 
şi te va binecuvânta pentru o faptă 
sau alta, pentru călătorie sau în 
cazul unor schimbări mari în viaţă, 
chemând asupra noastră  în ajutor 
harul Duhului Sfânt. 

Din cele mai vechi timpuri în 
Biserică există tradiţia de a cere 
binecuvântare atunci când ne 
întâlnim cu un preot. Cum se face? 
Apropie-te de preot şi punând palma 
dreaptă peste stânga, adresează-te 
cu cuvintele: «Părinte, binecuvân-
taţi» sau “Binecuvântaţi, părinte 
(numele)”. Preotul va face asupra ta 

semnul crucii şi va pune mâna sa în 
palmele tale, pe care va trebui să o 
săruţi ca pe mâna Mântuitorului. În 
Taina Preoţiei fiecărui preot i se dă o 
putere deosebită. Iată de ce pentru 
credincioşi este atât de importantă 
binecuvântarea preotului. Prin el 
şi nouă ni se dăruieşte harul lui 
Dumnezeu.

Cuviinciosul obicei 
de a călători la locurile 
sfinte a apărut demult. 
Străinii, cum se numeau 
pe atunci, plecau în lun-
ga călătorie la Ierusalim 
pentru a se închina la 
locurile sfinte, unde s-a 
născut, a propovăduit şi a 
primit moartea Hristos.

cuvântul pelerin 
provine de la latinescul peregrinus, care semnifică a parcurge, a merge 
departe. Peregrinus înseamnă călător, cel ce se duce într-o ţară străină 
şi se stabileşte acolo pentru un timp. Pelerinii sunt oamenii care 
călătoresc la locurile sfinte pentru a se ruga, a se pocăi sau a mulţumi 
Domului pentru mila Sa. 

Magii se grăbesc să se închine Pruncului şi Maicii Lui, 
însă drumul e lung şi magii s-au rătăcit în pustiu. Ajută-le 
să ajungă la Bethleem. 
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Care dintre aceste obiecte 
liturgice simbolizează steaua şi 

ieslea din Betleem? Foloseşte  
şirul de litere şi află denumirea 

acestor obiecte.

Dar cum se numesc 
celelalte obiecte 

liturgice? 
ţzdkvieaza ………………………
siascvdo …………………………

Trasează de la 
marginea cercului 
trei linii drepte în 
aşa fel, încât să 
încapă în fiecare 

celulă câte o pres-
cură, un potir şi o 

lumânare.

Unul dintre cei care 
au prezis venirea în 
lume a Mântuitorului, 
moartea şi învierea 
Lui, distrugerea 
Ierusalimului şi sfâr-
şitul jertfelor vechi-
testamentare. Înscrie 
literele în pătrăţelele 
libere, urmând traiec-
toria liniilor şi vei afla 
numele lui.
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Această sărbătoare se mai 
numeşte Epifania, adică Arătarea 
Domnului, pentru că în această 
zi a avut loc arătarea Sfintei 
Treimi. În momentul botezului 
Domnului în Iordan, Dumnezeu 
S-a arătat în Ipostasele - Tatălui, 
Fiului şi Sfântului Duh. 

De această sărbătoare au loc 
două mari sfinţiri ale apei, sunt 
numite mari pentru a le deosebi 
de sfinţirea mică a apei, care se 
poate săvârşi în orice zi a anului.

Prima sfinţire mare a apei 
se săvârşeşte în ajunul Botezului 
Domnului în biserică, iar a doua 
în ziua Botezului sub cerul liber, 
afară, la râuri, fântâni. Această 
practică a rămas, probabil, de 
la creştinii din trecut, care se 
adunau la Iordan în ziua Arătă-
rii Domnului, pentru a pomeni 
botezul Mântuitorului. 

În ziua aceasta toate apele 
pamântului sunt sfinţite; de ace-
ea femeile nu spala rufe pentru 
următoarele opt zile până la 
sfârşitul praznicului.

 In Iordan botezându-te Tu, Doamne, închinarea Treimii s-a arătat; 
că glasul Părintelui a mărturisit Ţie, Fiu iubit pe Tine numindu-Te, 
şi Duhul în chip de porumbel a adeverit întărirea cuvântului. Cel ce 
Te-ai arătat, Hristoase Dumnezeule, şi lumea ai luminat, slavă Ţie. 
(Тroparul, glasul 1)

După opt zile, când, după 
legea veche, trebuia să fie tăiat 
Pruncul împrejur, I-au pus 
numele Iisus, aşa cum a spus 
Îngerul mai înainte de zămislire 
(Luca 2, 21). 

În Noul Testament tradiţia 
tăierii Împrejur a fost înlocuită 
cu Taina Botezului, prefigurare 
a căruia a fost în vechime. 
Sărbătoarea Tăierii împrejur 
a Domnului a fost instituită 
în amintirea punerii numelui 
Pruncului Hristos în a opta zi 
de la naştere, nume prevestit de 
Arhanghelul Gavriil Fecioarei 
Maria şi de Înger Dreptului Io-
sif. L-au numit Iisus, ceea ce în-
seamnă Mântuitor.  Acest nume 
simbolizează şi marea slujire a 
Fiului lui Dumnezeu întrupat, 
căci “El va mântui oamenii de 
păcatele lor”  (Matei. 1,21).
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În ziua Botezului Domnului Patriarhul Ierusali-
mului însoţit de numeroşi episcopi, preoţi şi credin-
cioşi veniţi din toată lumea creştină organizează o 
mare procesiune la râul Iordan. Această procesiune 
reactualizează pentru fiecare generaţie evenimen-
tele desfăşurate pe malul acestui râu cu peste două 
mii de ani în urmă, când Fiul lui Dumnezeu, a 
coborât smerit la apele Iordanului pentru a primi 
botezul din mâinile Sfântului Ioan Botezătorul. 

Procesiunea care se desfăşoară în această zi la 
Iordan începe foarte de dimineaţă, după ce au-
torităţile deschid porţile zonei de frontieră dintre 
Israel şi Iordania, zonă extrem de securizată. Pe 
culoarul special amenajat pătrund aici zeci şi sute 
de autobuze şi maşini pline cu oficialităţi şi pelerini. 
Odată ajunşi la Biserica cu hramul Sfântului Ioan 
Botezătorul din apropierea râului, ierarhii se 
îmbracă în veşminte de sărbătoare şi după săvâr-
şirea Sfintei Liturghii se îndreaptă pe jos spre râul 
Iordan. Drumul spre apa Iordanului este puţin în 
coborâre şi deja mulţi pelerin sunt ajunşi la locul 
Botezului Domnului, loc amenajat astăzi cu un   
spaţiu special pentru săvârşirea sfintei slujbe şi mai 
multe trepte care permit coborârea în vadul râului. 
Cu toţii cântă troparul Botezului Domnului: „În 
Iordan botezându-Te Tu Doamne…”

Procesiunea şi mulţimile de astăzi ne amintesc şi 
de numeroşii evrei care coborau în vechime la Ior-
dan pentru a asculta predica înflăcărată a Sfântului 
Ioan Botezătorul, cât şi pentru a primi botezul. În 
acest loc a venit din Galilea şi Iisus pentru a se bote-
za, dar văzând Ioan că Iisus vine la el pentru a primi 
Botezul l-a oprit pe Acesta zicând: „Eu am trebuinţă 
să fiu botezat de către Tine”. Sfântul Ioan cunoştea 
că el botează cu apă spre pocăinţă, dar Iisus boteza 
cu Duh Sfânt şi cu foc.” Şi botezându-se Iisus, când 
a ieşit din apă, îndată cerurile s-au deschis şi Duhul 
lui Dumnezeu s-a văzut pogorându-Se peste El ca 
un porumbel, iar glasul Tatălui s-a auzit din ceruri 
zicând: „Acesta este Fiul Meu cel iubit, întru care 

am binevoit, pe Acesta să-L ascultaţi”. Natura însăşi 
L-a recunoscut pe Creator şi apele Iordanului s-au 
întors ca o plecăciune înaintea ziditorul lor.

În partea cealaltă a Iordanului, în dreptul lo-
calităţii Betabara, loc în care tradiţia stabileşte locul 
exact al Botezului Domnului sunt adunaţi creştinii 
din Iordania care săvârşesc şi ei în acelaşi timp sfânta 
slujbă a sfinţirii apelor. Până nu de mult Patriarhul 
ortodox al Ierusalimului binecuvânta apele dintr-o 
barcă aflată în mijlocul Iordanului, dar recent a fost 
construit un pod din lemn care permite accesul 
slujitorilor până în mijlocul apei. După cuvenitele 
rugăciuni şi binecuvântări, Patriarhul  aruncă în 
apă o cruce din lemn spre care mulţi tineri înoată. 
Se crede că primul credincios care ajunge la sfânta 
cruce va avea un an bun şi multe binecuvântări de 
la Dumnezeu. 

Mai mulţi porumbei albi eliberaţi, înconjoară 
pentru câtăva vreme locul Botezului amintind de 
Epifania Domnului. Credincioşii confirmă că pen-
tru câteva clipe apele Iordanului se întorc spre a 
cinsti în felul lor sărbătoarea aceasta. Deşi afară este 
destul de frig la această dată calendaristică mulţi 
dintre credincioşi se aruncă în apele Iordanului 
îmbrăcaţii fiind în nişte cămăşi albe şi lungi numite 
crijme, pe care apoi le păstrează cu grijă pentru a le 
îmbrăca după obştescul sfârşit. 

În cele din urmă Patriarhul, sau alt episcop ţine 
o cuvântare în care prezintă credincioşilor eveni-
mentele petrecute aici în decursul istoriei biblice 
începând de la trecerea în pământul făgăduinţei 
şi până la profetul Ilie, Sfântul Ioan Botezătorul, 
Maria Egipteanca şi alţi mari sfinţi care au păşit pe 
aici. Este aproape imposibil ca toate acestea să nu-l 
transpună pe omul credincios în spaţiul credinţei şi 
al prezenţei lui Dumnezeu. Chiar dacă nu a intrat 
cu cei curajoşi în apele Iordanului, oricine simte de 
acum o înnoire şi o uşurare care îi dă credinţa şi 
râvna de a păşi mai mult pe urmele lui Dumnezeu 
care s-a arătat şi a făcut multe minuni aici.



a venea pentru prima dată la cei din-
tr-a 7 «A». A intrat în clasă cuprinsă 
de emoţii: colegii au averizat-o că 
elevii sunt dificili şi că îşi iubeau 

foarte mult tânăra învăţătoare, care, pe neaştep-
tate, recent se concediase. A fost întâmpinată de 
gălăgie şi strigăte asurzitoare, cineva bătea peste 
masă, altcineva cânta şi râdea, altcineva imita 
diferite voci. Acestea însă deloc n-au tulburat-o.  
S-a aşezat liniştită la masă şi aruncă o privire 
în clasă: numai un băieţel nalt şi zdrăvior nu 
participa la această dezordine, iar când colegul 
de bancă a scos o carte şi a vrut s-o trântească 
pe bancă, băiatul i-a şoptit ceva şi acela a ascuns 
cartea.

Învăţătoarea începu să răsfoiască registrul, 
trecând cu privirea prin lista de elevi. Prin 
zgomotul şi vuietul din clasă străbătu, în sfâr-
şit, vocea înceată a învăţătoarei: 

– Petea Procopenko - la tablă!
Zarva se potoli. Din ultima bancă se ridică 

un băiat pistruiat, şi privind cu nedumerire 
învăţătoarea, se apropie de tablă.

– Scrie, - porunci învăţătoarea şi începu să 
dicteze: 

–  “Sunt un elev nu prea vajnic. Pentru mine 
gramatica este ca în poveste,  - o ladă încuiată cu 
şapte lăcăţi! Să învăţ - nu-mi place”.

– De ce aţi dictat asta despre mine? - a 
întrebat supătat Petea.

– Ai zis şi tu, de ce crezi că-i despre tine? 
Poate eşti cel mai bun dintre cei mai buni, - 
răspunse cu seriozitate învăţătoarea.

– Iată acum vom verifica. Aşa... Cinci 
greşeli într-o propoziţie. După cum se vede 
ai scris despre tine, - a spus cu compătimire 
învăţătoarea, susţinută fiind de râsul colectiv 
al întregii clase.

– Poate aveţi vreun eminent?
– Pavlova, - a spus cineva.
– Sonea Pavlova - la tablă.
Din prima bancă se ridică o fetiţă îngrijită şi 

bine îmbrăcată. Se apropie mândră de tablă şi 
luă creta în mână. Iar învăţătoarea deja îi dicta:

– “Mă plac foarte mult, sunt frumoasă şi 
deşteaptă”.

Aici învăţătoarea se opri: 
– Tu eşti şefa clasei?
– Ce-mi trebuie mie asta? - cu falsitate 

răspunse fetiţa.
– Ei bine, atunci continuă: “N-am nevoie 

de nimeni şi să ajut n-am de gând pe nimeni”. 
Scrii, desigur, fără greşeli, însă gândurile tale, 
cu regret, sunt un şir de greşeli. 

– Cine-i şeful clasei?

– Petrova, - răspunse clasa.
Deja nu mai făceau gălăgie. Învăţătoarea 

i-a interesat. La tablă ieşi o fetiţă. Luă creta, 
apoi o scăpă din mîini, o ridică şi se emoţionă 
şi mai tare. 

– Scrie: “Ei, ce fel de şefă sunt? Nimeni nu 
vroia să fie şef, de aceea m-au les pe mine, iar 
eu n-am putut refuza”. Ce să zic, bine ai scris, 
fără greşeli. Se vede că eşti o fetiţă modestă şi 
bună. Iar şefă nu-i neapărat să fii. Vom alege 
pe altcineva. 

La un moment dat, ea observă că un elev 
trecu cu privirea prin clasă şi trânti cu putere 
capacul de la bancă, iar după el, toţi ceilalţi 
trântiră capacele de la bănci.

“А, se pare că au şi un lider”,- trase con-
cluzia învăţătoarea, şi, apropiindu-se de banca 
lui, zise tare:

– Ei, e rândul tău să ieşi la tablă. Cum te 
cheamă?

– Vladimir Iliciov. Mergea, de parcă poza 

înaintea colegilor. Luă creta cu neglijenţă.
Învăţătoarea îi dictă:
– “Sunt conducător şi cârmuitor. Şi mă 

cheamă Vladimir Iliciov, aproape Lenin”. 
Clasa izbucni de râs.

– “Ce-i drept, nimic bun nu pot organiza, 
în afară de năzdrăvănii”.

Clasa murea de râs.
– Nu voi scri aşa ceva, - strigă băiatul. Nu 

aveţi dreptul să mă insultaţi. Am să mă plâng!
– Te vei plâne? - întrebă învăţătoarea. - Eu 

pot să mă plâng, deşi încă nu o voi face. Poate 
vei mai înţelege ceva. Pentru că tu eşti cel care 
mi-ai organizat o aşa întâlnire şi ai încercat 
să-mi strici lecţia. Eu însă de patruzeci de ani 
lucrez în şcoală… Iar voi, - se adresă către 
clasă, - cum de nu vă este ruşine? Văd atâtea 
feţe bune şi deştepte. Fiecare dintre voi este o 
personalitate unicală. Dar aţi căzut sub influ-
ienţa unui codaş. El nu are cu ce se mândri. 
Învăţătoarea arătă spre băiatul înalt:

– Vino la tablă. Scrie: “Parcă sunt capabil. 
Dar am prea multe treburi de făcut.La şcoală 
nu mi-i interesant. Şi, în afară de asta - mi-i 
lene…” Ei, ce zici ? - întrebă învăţătoarea. - 
Am dictat corect despre tine?

– Corect. Şi despre ceilalţi la fel. E bine să 
poţi aşa ghici.

– Iată că am şi primit recunoştinţa, - râse 
învăţătoarea, cu un râs tânăr şi zgomotos. - Iar 
ca să nu-ţi fie urât la şcoală, noi te vom alege 
şeful clasei. Copii, sunteţi de acord?

– De acord! - răspunse clasa. - Vitika va fi 
un şef bun!

– Cere ajutor de la eminenţi, de exemplu, 
de la Sonea Pavlova, ca să nu-şi folosească 
talentele numai pentru sine. 

Auzind aceste cuvinte Sonea începu a râde: 
– Nu mai sunt chiar atât de rea, după cum 

aţi dictat, dacă trebuie - voi ajuta!
– Iată aşa e minunat! Cred că astăzi aţi făcut 

un pas important - aţi început a vă cunoaşte pe 
sine.
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1. Oraşul în care a copilărit Iisus. 
2. Mama ucenicilor Ioan şi Iacov. 3. Oraş din Galileea, în care 
predică Iisus. 4. Supranumit Apostolul neamurilor. 5. Ucenicul 
care a luat locul lui Iuda. 6. “ Dumnezeu este cu noi”. 7. Soţia 
celui care a încercat să înşele pe apostolul Petru. 8. Cel care a 
vrut să vadă cu ochii săi pe Iisus după ce a înviat. 9. Unul dintre 
evanghelişti care era doctor. 10. Femeia din care Iisus şi a scos 
şapte duhuri necurate. 11. Oraşul spre care se îndreptau cei doi 
ucenici, dintre care unul se numea Cleopa, când li s-a arătat Iisus 
după înviere. 12. Mama lui Timotei. 13. Iacov şi Ioan au fost numiţi 
de Iisus “fiii…”
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Biserica Sfintei Treimi din Antarctida

Parohia Adormirii Maicii Domnului din s.  Pata-
macan, prov. Pracinburi.

Parohia Sfântul Ierarh Nicolae din Bancok.
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Aşa poate fi numită această 
variantă de cutie pe care vă 
propunem să o confecţionaţi 
pentru a pune în ea cadourile 
de sărbătoare. Pentru aceasta 
aveţi nevoie de hârtie mai groasă, 
hârtie colorată sau vopsele guaşi, 
panglică pentru a lega, lipici, 
foarfece, clei, creion şi riglă. 

Căsuţa noastră are fundul pătrat, patru 
pereţi şi un acoperiş din patru triunghiuri, 
care se pot deschide.

1. Să vedem schema căsuţei propusă de 
noi, alegeţi mărimile dorite, aşa încât să încapă 
modelul.

2. Trasaţi conturul modelului cu creionul 
şi rigla, decupaţi-l.  După aceea îndoiţi părţile 
care se vor lipi. 

3. Faceţi pe acoperişul căsuţei găuri, în care să puneţi panglica şi a le 
lega. 

4. Până a lipi marginile căsuţei, desenaţi cu vopsele guaşi ornamentele pe 
căsuţă aşa cum vă place mai mult sau ornamentaţi-o cu aplicaţii din hârtia 
colorată. 

5. Puneţi căsuţa să se usuce. Toate detaliile desenate sau lipite, ar fi bine 

să fie puse sub o greutate ca marginile să nu se deformeze.
Legaţi căsuţa cu panglică frumoasă şi imaginaţi-vă cât de mult se va 

bucura acel care va primi cadoul într-o cutie atât de frumoasă!
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D
upă m

asa de sărbătoare, noi cântăm
, 

spunem
 poezii. C

ei m
aturi se bucură şi eu 

îm
preună cu noi! A

devărat a zis m
am

a că  
ziua îngerului este a doua  zi de naştere! !
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D
espre faptul cum

 am
 fost botezat, am

 
aflat de la m

am
a. Părintele m

-a cufundat de 
trei ori în cristelniţă, iar apoi m

i-a pus la 
gât crucea şi m

-a îm
brăcat în căm

aşă albă. 

L
a botez D
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nul m

i-a dat un înger păzitor, 
care de atunci este întotdeauna alături de m

ine. 
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nu se term
ină: la m

ine au venit oaspeţi şi 
acasă de asem

enea, va fi sărbătoare! C
red că 

va fi foarte vesel!
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părtăşea. Iar când am
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m
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şi întotdeauna gata să m
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A
şa se obişnueşte în fam

ilia 
noastră, ca eu şi cu fratele şi surioara 
m

ai m
ică să ne rugăm

 în fiecare 
seară D

om
nului, sfinţilor şi îngerului 

păzitor, care ne ocroteşte. 

Îi rugăm
 să nu ne părăsească, ci să ne 

întărească în dragostea pentru D
om

nul 
şi credinţa ortodoxă. M

am
a şi tata de 

asem
enea se roagă pentru noi, iar noi - 

pentru ei. C
ât e de bine să fii creştin!
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Păcat că tata este acum
 

la servici. M
âine am

 o 
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are sărbătoare. M
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spune că această zi e la fel 
de im

portantă ca şi ziua 
m

ea de naştere. M
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eu!
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ă cheam
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şi surioara A
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Intrând în biserică, ne închinăm
 şi 

ne facem
 sem

nul crucii. A
poi cum

părăm
 

lum
ânări şi transm

item
 pom

elnicul pentru 
pom

enirea rudelor şi apropiaţilor.

Eu m
ă închin la icoana sfântului al cărui 

num
e port, a Sfântului Proroc Ilie, aprind o 

lum
ânare şi m

ă închin şi la alte icoane. L
a 

biserică este atât de lum
inos şi festiv.
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În ziua de pom
enire a Sfântului Proroc 

Ilie m
ă pregătesc pentru prim

irea Sfintelor 
Taine. D

upă m
ărturisire m

i-i atât de uşor pe 
suflet! Îngerul păzitor şi Sfântul Ilie m

i-au 
ajutat să m

ă m
ărturisesc atât de bine, căci 

i-am
 rugat atât de fierbinte!
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